Наименование объекта проверки: Сельская администрация Огневского сельского поселения Усть-Коксинского района Республики Алтай
Основание для проведения плановой камеральной проверки: Утвержденный план контрольных мероприятий Финансового управления Администрации МО «Усть-Коксинский район» РА на 2023 год (Приказ №28-п от 28.12.2022 г.). Приказ о проведении плановой проверки от 03 июля 2023 года 21-п.
Цель плановой проверки: контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности государственных (муниципальных) учреждений
Тема: Проверка осуществления расходов на обеспечение выполнения функций администрации и их отражения в бюджетном учете и отчетности. Проверка исполнения бюджетных полномочий по администрированию доходов местного бюджета
Сроки осуществления плановой проверки: начало проверки 13 июля 2023 года, окончание проверки 27 июля 2023 года.

Проверяемый период: 2022 год.
В результате контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:
1) в нарушение пункта 2.5. Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет сельской администрации Огневского сельского поселения Усть-Коксинского района Республики Алтай (далее – Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет) Бюджетная смета Сельской администрации утверждена с нарушением сроков;

2) в нарушении пункта 8 Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденные Приказом Минфина России от 14.02.2018 №26н (далее – Приказ №26), пункта 2.4. Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет к Бюджетной смете на 2022 год не приложены обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, являющиеся неотъемлемой частью бюджетной смет;

3) в нарушение пункта 2.4. Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет Бюджетная смета Сельской администрации составлена не по форме, утвержденной Порядком составления, утверждения и ведения бюджетных смет;

4) в нарушение пункта 4.4. Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет внесение изменений в Бюджетную смету Сельской администрации осуществлено с нарушением сроков;

5) в нарушение пункта 4.2. Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет при внесении изменений в бюджетную смету Сельской администрацией изменения показателей сметы составлялись не по форме, утвержденной Приложением №2 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет;

6) в нарушение пункта 16 Приказа №26н, 4.2 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет отсутствуют изменения показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, на основании которых вносятся изменения в бюджетную смету;

7) в нарушение пункта 2 статьи 7 Закона Республики Алтай от 18.04.2008 №26-РЗ «О муниципальной службе в Республике Алтай» (далее – Закон 26-РЗ) в мае 2022 года по распоряжению о поощрении работника №12А от 30.05.2022 года муниципальному служащему выплачена премия в размере  10000 рублей за эффективное оказание содействия в проведении районного праздника «Березка». Такой вид премии Законом №26-РЗ, Положение о денежном вознаграждении и денежном содержании, Положением о порядке выплате премий и единовременного поощрения не предусмотрен муниципальному служащему;

8) в нарушении пункта 2.7. и 5.1. Положением о порядке выплаты премий за выполнение особо важных и сложных заданий, материальной помощи, единовременной выплаты и единовременных поощрений муниципальным служащим МО «Огневское сельское поселение» Республики Алтай, утвержденного Постановлением Главы Огневского сельского поселения №76 от 28.12.2021 года (далее – Положение о порядке выплате премий) премия по распоряжению о поощрении работника №12А от 30.05.2022 года муниципальному служащему в размере  10000 рублей за эффективное оказание содействия в проведении районного праздника «Березка» выдана в отсутствии экономии фонда оплаты труда;
9) в нарушение пункта 2 статьи 7 Закона №26-РЗ в декабре 2022 года по распоряжению о поощрении работника №48/1 от 23.12.2022 года муниципальному служащему выплачена денежная премия в размере 18000 рублей по итогам работы за год, что также является неправомерным использованием бюджетных средств ввиду того, что такой вид премии Законом №26-РЗ, Положение о денежном вознаграждении и денежном содержании муниципальному служащему не предусмотрен;

10) в нарушении статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации неэффективное использование бюджетных средств по подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» составило 5297,34 рублей;

11) в нарушение пункта 213 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н (далее – Инструкция №157н), пункта 2.12.2 Учетной политики, утвержденной распоряжением №1Б от 13.01.2022 года «Об утверждении положения об учетной политики на 2022 год Сельской администрации Огневского сельского поселения» выдача (перечисление) денежных средств подотчетному лицу в сумме 3385 рублей (платежное поручение №828892 от 06.12.2022 года) произведено без заявления подотчетного лица;

12) в нарушение пункта 1 статьи 10 Федеральный закон от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 11 Инструкции №157н, операции по поступлению доходов отражены несвоевременно, не по дате совершения, дате принятия к учету первичного документа, операции проведены на последний день месяца, независимо от того, когда произошла хозяйственная операция.

По результатам контрольного мероприятия объекту проверки выдано Представление.
